
 

Approvazione schema di bilancio di previsione 2019/2021 e Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  (DUP) periodo
2019/2021

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTI del mese di MARZO alle ore 10:00 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 43 del 20-03-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

Visti
L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale  il
compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi
allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di
spesa per formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e
sponsorizzazioni per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il bilancio
preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che
hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui
all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
Visto il Dm del 07/12/2018 con il quale è stato differita la scadenza dell’approvazione
del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021 al 28/02/2019;
Vista la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali del 17/01/2019 con la quale si è
espresso parere favorevole alla proroga al 31 marzo 2019 per la deliberazione del
bilancio di previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per l’anno 2019.

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019--2021, che presenta le risultanze
finali allegate;

Dato atto che come previsto dall’art. 172 D.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11 comma 3
D.lgs. 118/2011 e dal principio contabile Allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/ 2011 (paragrafo 9.3)
alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato:

quadro generale riassuntivo 2019-2020- 2021 (allegato 1.)
Bilancio di previsione, equilibri di bilancio 2019-2020-2021 (allegato 2.)
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio
2019 di riferimento del bilancio di previsione (allegato 3 .)
Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato 4.)
Nota Integrativa (allegato 5)

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n 32 del  04.04.2018 è stato adottato
il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021 con il quali
vengono
individuate le linee programmatiche per il triennio di riferimento e che tali non hanno
subito
significative variazioni se non nel programma triennale delle opere pubbliche e nel
programma biennale degli acquisti dei lavori e servizi superiore a 40.000 euro;

Dato atto inoltre che
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti
negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della
performance;
 che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 verrà trasmesso al Revisore unico per il
parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al Consiglio;



Dato atto che il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede, in merito, che lo schema di
bilancio di previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione
siano presentati con proposta al Consiglio Comunale;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 così come risulta dall’allegato
1. alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale dando atto che esso
presenta le risultanze allegate;

2) DI CONFERMARE per l’anno 2019 negli stessi importi stabiliti l’anno precedente, le aliquote
e le tariffe dei tributi locali;

3) DI DARE ATTO CHE:
i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);
 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;
 che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 verrà tempestivamente trasmesso al
Revisore unico per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;
 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2019 – 2021 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

5) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo
dell’azione amministrativa e gestionale;

6) DI PRESENTARE contestualmente al Bilancio di Previsione 2019-2021 la nota di
aggiornamento al DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni;

7) DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di revisione
contabile per il parere di competenza;

8) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2019/2021 sul sito internet del comune –
amministrazione trasparente, sezione bilanci;

9) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Oggetto: Approvazione schema di bilancio di previsione 2019/2021 e Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione  (DUP) periodo 2019/2021

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 19-03-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 19-03-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      04-04-2019      al      19-

04-2019

N. Reg. 296

Lì, 04-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 20-03-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 20-03-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


